
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO PUBBLICA ISTRUZIONE E T.P.L.

DETERMINAZIONE N. 817 del 21-08-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
DIRITTO ALLO STUDIO -"PACCHETTO SCUOLA" ANNO SCOLASTICO 2023/2024" -
APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO PUBBLICO – COD. PIAO 2.3.3.4

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 29
Proposta del settore n. 156

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Vista la Legge della Regione Toscana n. 32 del 26.7.2002 “Testo unico della normativa in
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e s.m.i.,
che detta le norme in materia di Diritto allo Studio e definisce le funzioni riservate agli Enti
Locali e le modalità di esercizio delle stesse;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm,
recante "Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";
Vista la deliberazione G.R.T n. 757 del 03/07/2023, “Diritto allo studio scolastico – Indirizzi
regionali per l’anno scolastico 2023/2024” con la quale si procede ad approvare criteri e
modalità per l’erogazione dell’incentivo economico denominato “Pacchetto scuola” ;
Visto il Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 15708 del 20/07/2023 “Diritto allo
Studio Scolastico a.s. 2023/2024, attuazione DGR n. 757/2023. Approvazione dello schema di
bando e del fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni di Comuni”;
Considerato che la Regione Toscana ha stabilito, con i succitati Indirizzi regionali emanati con
la D.G.R. n. 757/2023, i requisiti di accesso al “Pacchetto Scuola”:
a) iscrizione: studentesse/studenti iscritti per l’a.s. 2023/2024 ad una scuola secondaria di
primo o secondo grado, statale, paritaria privata o paritaria degli Enti locali inclusi gli iscritti
ad un percorso di Istruzione e Formazione Professionale – IeFP - presso una scuola
secondaria di secondo grado o una agenzia formativa accreditata, ubicata/e nel territorio
regionale, fatto salvo quanto previsto in caso di Regioni contermini;
b) requisiti economici: l’ISEE del nucleo familiare di appartenenza della/o
studentessa/studente, o ISEE Minorenni nei casi previsti, calcolato secondo le modalità di cui
alla normativa vigente, non deve superare il valore di 15.748,78 euro (36.000,00 euro per le
studentesse e gli studenti residenti nelle isole minori che frequentano scuole secondarie di
secondo grado sul continente);
c) requisiti anagrafici: residenza in Toscana ed età non superiore a 20 anni (da intendersi sino
al compimento del 21esimo anno di età, ovvero 20 anni e 364 giorni), compiuti entro il 22
settembre 2023. I requisiti relativi all’età non si applicano agli studenti diversamente abili,
con handicap riconosciuto ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge 5 febbraio 1992 n. 104 o
con invalidità non inferiore al 66%;
Preso atto che l’importo assegnato a ciascuna famiglia potrà variare da un minimo di euro 13
0,00 ad un massimo di euro 300,00 e che la cifra esatta sarà determinata in fase di
erogazione dei contributi sulla base dell’effettivo importo stanziato dalla Regione Toscana per
il Comune di Quarrata, come evidenziato nella tabella sottostante

Ordine e grado Importo minimo Importo massimo

Scuola secondaria di I e II
grado

(tutte le classi di corso)
Euro 130,00 Euro 300,00

Preso atto delle indicazioni della Conferenza Zonale per l’Istruzione approvate con
deliberazione n. 5 del 18-07-2023 e del Decreto del Presidente della Provincia di Pistoia n. 1
32 del 04/08/2023 “Diritto allo Studio A.S. 2023/2024 – indirizzi integrativi provinciali per
l’attuazione degli interventi di cui alla D.G.R.T. n. 757/2023 che stabilisce:
1) Criterio temporale: il bando comunale dovrà essere aperto ai cittadini per non meno di
TRE settimane, considerando che il 22 settembre 2023 è il termine ultimo di apertura stabilito
dalla tempistica regionale.
2) Quantificazione del beneficio: uniformità del pacchetto scuola su tutto il territorio
provinciale, per ogni ordine di scuola e classe di corso, considerando di prevedere l’importo
minimo di € 130,00 fino alla completa concorrenza omogenea per tutti i beneficiari in
graduatoria rispetto all’erogazione del contributo regionale;
3) Criteri adottabili con riserva compatibilmente con le funzionalità del nuovo
programma web regionale: nella stesura della graduatoria comunale, in caso di
equivalenza del valore ISEE tra le domande, si tenga conto, in ordine di priorità, dei seguenti
criteri:
1) presenza nel nucleo familiare di soggetti con handicap permanente grave o invalidità
superiore al 66% di riduzione della capacità lavorativa;
2) presenza nel nucleo familiare di un unico genitore e di figli minori;
3) maggior numero di figli minori presenti nel nucleo familiare;
4) in caso di presenza di due figli aventi diritto nello stesso nucleo familiare, l’ordine
prioritario in graduatoria sarà attribuito al figlio minore.
Preso atto della Delibera n. 5 del 18/07/2023, della Conferenza Zonale per l’Istruzione della
zona pistoiese con la quale sono stati recepiti:
- i criteri di erogazione dei benefici individuali per il Diritto allo Studio “Pacchetto Scuola” per

2/4



l’anno scolastico 2023/2024, al fine di provvedere all’approvazione e alla pubblicazione del
bando entro il 22/08/2022 da ciascun Comune della zona pistoiese,
- i termini per la presentazione delle domande
- il cronoprogramma del procedimento amministrativo;
Visto lo schema di bando pubblico (allegato A) per l'erogazione dei benefici individuali relativi
al Diritto allo Studio, anno scolastico 2023/2024, formulato in ottemperanza alla suindicata
normativa della Regione Toscana, alle indicazioni dell'Amministrazione Provinciale e della
Conferenza Zonale della zona pistoiese;
Stabilito che:
- le domande per ottenere il beneficio del Pacchetto Scuola a.s. 2023/2024, così come
stabilito dalle indicazioni della Regione Toscana e dalla deliberazione della Conferenza Zonale
per l’Istruzione – Zona Pistoiese – 5 del 18-07-2023, dovranno essere presentate a partire
da martedi 22 agosto e fino a venerdi 22 settembre 2023;
- le domande per ottenere il contributo potranno essere presentate solo ed esclusivamente on
line mediante l’accesso al portale web dedicato, collegandosi al seguente link:
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201246&areaAttiva=4
autenticandosi mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) oppure utilizzando la
carta nazionale dei servizi oppure la carta d’identità elettronica;
Dato atto che si rende necessaria l'emanazione del Bando per l'erogazione dei benefici
individuali relativi al Diritto allo Studio, anno scolastico 2023/2024;
Preso atto che il presente atto non comporta assunzione di impegni di spesa e quindi si
prescinde dal visto di regolarità contabile di cui all’art.153, comma 5 del Testo unico;
Verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023-2025;
Richiamati i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 85 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di Programmazione) 2023 - 2025;
- Deliberazione C.C. n. 90 del 27/12/2022, con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e relativi allegati;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l’assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata, a partire dall’1/4/2018, confermando
l’incardinamento di tutti i Servizi dell’Ente all’interno di tre aree;
- deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20.02.2023 di approvazione del Piano di attività
e organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con
modificazioni in legge n. 112/2021 ed approvazione PEG/PIAO 2023-2025;
Richiamate:
- la Determinazione del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo n. 1379 del 31/12/2022, con la quale è stata stabilita la costituzione dei
servizi e la costituzione ed il conferimento della Posizione Organizzativa del servizio Pubblica
istruzione, formazione e trasporti integrati fino al 31/12/2024;
- l'atto n. 744 del 05/01/2023 del Dirigente dell’Area 2 - Servizi alla persona e di supporto
amministrativo di Delega delle funzioni dirigenziali al Responsabile Alessandro Landini, fino al
31/12/2024;
Dato altresì atto:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito

DETERMINA
Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate quale
parte integrante e sostanziale del presente atto;
1) di recepire gli indirizzi regionali contenuti nella Delibera Giunta Regionale Toscana n. 757
del 03/07/2023 relativamente al contributo pacchetto Scuola a.s. 2023/2024 nonché quanto
disposto con Decreto Regionale n. 15708 del 20/07/2023 per l’approvazione dello schema di
bando e domanda;
2) di recepire gli ulteriori indirizzi contenuti nella Delibera n. 5 del 18/07/2023 della
Conferenza Zonale per l’Istruzione della zona pistoiese e nel Decreto del Presidente della
Provincia di Pistoia n. n. 132 del 04/08/2023;
3) di approvare lo schema di “Bando per l’assegnazione dell’incentivo economico individuale
Pacchetto scuola – anno scolastico 2023/2024”, allegato alla presente determinazione sotto
la lettera A) e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;
4) di stabilire che le domande dovranno essere presentate a partire dal 22 agosto e fino al 22
settembre 2023;
5) di stabilire che le domande per la richiesta del pacchetto-scuola anno scolastico 2023/2024
dovranno essere presentate solo ed esclusivamente on line mediante l’accesso al portale web
dedicato, collegandosi al seguente link:
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201246&areaAttiva=4
autenticandosi mediante SPID (Sistema Pubblico di Identità Digitale) oppure utilizzando la

3/4

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201246&amp;areaAttiva=4
https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/solhome.sto?DB_NAME=n201246&amp;areaAttiva=4


carta nazionale dei servizi oppure la carta d’identità elettronica;
6) di rimandare ad un successivo atto determinativo l’impegno di spesa da assumere per
l’assegnazione dei contributi;
7) di effettuare, in sede di pagamento dei benefici assegnati, il recupero del credito maturato
nei confronti dello stesso soggetto per mancato pagamento dei servizi scolastici;
8) di stabilire che il Bando Pubblico di cui sopra sarà pubblicato sul sito internet del Comune
di Quarrata fino al giorno 22 settembre 2023 compreso ed affisso all'Albo Pretorio di questo
Comune;
9) di dare atto che:
- ai sensi dell’art.6 bis della L.n.241/1990 e dell'art.1 co.9 lett. e) della L.n.190/2012
dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei
destinatari del presente atto;
- ai sensi dell’art.2 della L.241/90 del rispetto dei termini procedimentali;
- contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 giorni dalla
pubblicazione o, in alternativa, al Presidente della Repubblica;
- il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio Pubblica Istruzione
Alessandro Landini.

Data
21-08-2023

Il Responsabile del Servizio
LANDINI ALESSANDRO

4/4


